
10 otázek pro ... Lumíra Schejbala
JUDr. Lumír Schejbal je uznávaným odborníkem na finanční právo. Spojuje právo a byznys,
spolupráci s klienty zaměřuje velmi prakticky a s ohledem na jejich podnikání. Finanční trhy, jejich
regulace a digitalizace, investování a související témata ho lákaly už během studií. Prošel tvrdou
praxí u velkých obchodníků s cennými papíry, v roce 2007 založil vlastní kancelář. Pro klienty
nejčastěji zajišťuje licence ČNB, emise dluhopisů nebo záležitosti týkající se regulace finančních
služeb, včetně digitalizace procesů nebo otázek kolem kryptoaktiv.

Své poselství praktičnosti a užitečnosti práva pro každodenní život předává také studentům
při výuce na Právnické fakultě Masarykovy univerzity.

1. Co máte na své práci nejraději?
Svobodu. Jako advokát jsem svým pánem a nesu plnou odpovědnost za svůj úspěch či neúspěch.
Také mě baví se potkávat se zajímavými lidmi. Zaměření naší advokátní kanceláře mi toto umožňuje
ve vrchovaté míře.

2. Jak často Vás ve Vašem oboru něco překvapí?
Málokdy. Ale překvapilo mě například, že je možné do vrcholného orgánu advokátní komory
opětovně zvolit lidi, kteří zbohatli na lidské chudobě.

3. Kdo nebo co nejvíce ovlivnilo Váš profesní život?
Že jsem se nedostal na gymnázium a studoval maturitní obor ekonom obchodního provozu. Zde jsem
přičichl k mé oblíbené ekonomii, ale taky jsem zjistil, že nechci pracovat v maloobchodě. Přes
krátkou pracovní zastávku v Komerční bance jsem následně vystudoval právnickou fakultu. Svou
advokátní praxi jsem poté zaměřil na právo kapitálových trhů, kde nelze bez znalosti fungování
finančních trhů uspět. Děláme právo s byznysovým přesahem, což mi umožňuje využívat ekonomické
znalosti v praxi.

4. Je nějaký zákon, který byste nejraději zrušil?
GDPR, resp. zákon o zpracování osobních údajů. Záměr evropského zákonodárce se zcela minul
účinkem. Nadnárodní korporace neomezil, bez vynuceného souhlasu si žádnou službu nespustíte. A
zcela zbytečně zatížil malé a střední podniky, u kterých problémy se zpracováním osobních údajů
nikdy nebyly. Za řešení, která nikomu nechyběla, české firmy utratily 20 miliard korun.

5. Knížka, kterou jste četl naposled?
Jak žít dobrý život od Williama B. Irvina. Je o starověkém umění stoické radosti ze života.
Doporučuji. 

6. Který předmět byl na studiích Vaším nejoblíbenějším a proč? A který jste naopak neměl
rád vůbec?
Oblíbené jsem měl obchodní právo. Přišlo mi užitečné, byť v době mých studií bylo zbytečně rigidní.
Nemusel jsem trestní právo a obdivoval jsem erudici a odvahu trestněprávních soudců.

7. Čím Vás dokáží studenti překvapit?
Že se o probíranou látku reálně zajímají tak jeden až dva z deseti. Ostatní si to odsedí a jsou
myšlenkami jinde. Když se však nad tím zamyslím, nebyl jsem jiný. Čtyři dny v týdnu jsem pracoval a
jeden den chodil na semináře, které se mi tam všechny podařilo nacpat.

8. Co byste vzkázal mladým lidem, kteří uvažují o právnické profesi?



Ať si to důkladně promyslí. S prací je spojena velká míra odpovědnosti a stresu. Když se zadaří, dají
se v některých právních profesích vydělat peníze či mít pestrou práci, když ne, stanou se dělníky
práva a stereotypu.

9. Který zákon považujete za nejzdařilejší?
Občanský zákoník. Měl jsem k němu velkou nedůvěru, štvala mě diskontinuita zažitých právních
pojmů. Jeho hladký přechod do života a funkčnost mě pozitivně překvapila. Děkuji všem autorům za
toto právnické veledílo.

10. Kdyby pro Vás peníze nebyly vůbec důležité, co byste dělal?
Něco užitečnějšího, kde by po mně něco hmatatelného zůstalo. Dřív po právnících zbyl alespoň
popsaný papír, nyní max. elektronická stopa. Často pochybuji o užitečnosti práce, kterou dělám. Ale
aby to nevyznělo moc skepticky, vždy máme svobodnou volbu dělat něco jiného, zábavného, třeba
sázet stromy.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
10 otázek pro ... Filipa Seiferta
10 otázek pro ... Petru Zaoralovou
10 otázek pro ... Michala Jaška
10 otázek pro ... Lukáše Rezka
10 otázek pro ... Olgu Kaizar
10 otázek pro ... Martina Wintera
10 otázek pro ... Aleše Linharta
10 otázek pro ... Marka Jakubíka
10 otázek pro ... Tomáše Hokra
10 otázek pro ... Kristýnu Zakouřilovou

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-filipa-seiferta-119461.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-petru-zaoralovou-119459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-michala-jaska-119606.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-rezka-119299.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-olgu-kaizar-119572.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-wintera-119298.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-alese-linharta-119458.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-marka-jakubika-119297.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-tomase-hokra-119295.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-kristynu-zakourilovou-119293.html

